








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123100203

203

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Ao Contrato 076/2021. Termo aditivo: 1 Data da assinatura: 28/12/2021
Classificação do Objeto: outros. Motivo: do Objeto Justificativa: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração no nome empresarial da empresa Silva e Delagado Ltda ME
para Silva e Delgado Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Eireli, conforme o Ato
de Alteração, certificado em registro no dia 18/06/2020, Arquivamento 15600398512 de
18/09/2020, Protocolo 203871367 de 18/09/2020, NIRE 15600398512. Processo:
2020/119608 Contrato: 076/2021 Exercício: 2021 Contratado: SILVA E DELGADO COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI CNPJ: 08.393.709/0001-06 Endereço:
Avenida Pedro Miranda, 2670 - Pedreira - Belém, Pará. Ordenador: JARBAS VASCO N C E LO S
DO CARMO - Secretário de Administração Penitenciária.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 087/2021 - GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO. CNPJ 02.960.040/0001-00
Contratada: Empresa DAVIDSON PEDRO M DA SILVA - ME, inscrita sob CNPJ nº
11.466.699/0001-04. Objeto: aquisição de materiais de informática, 02 (dois) NO-BREAK e
02 (dois) TELEVISORES, relativo a utilização da ARP 018/21-GAB/SDS, oriunda do Processo
0042.2021-CPL-II.PE.0025.DAG-SDS.FESPDS, com recursos do FUNDO NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA. Vigência de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 15.665,00 (quinze mil seiscentos e
sessenta e cinco reais). Fonte: 0160000000 (FNSP), Nota de Empenho: 2021NE000064.
Recife, 28/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2020 - GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO. CNPJ 02.960.040/0001-00
Contratado: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.652.730/0001-20.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater, por mais 150 (cento e
cinquenta) dias, pelo período de 01/01/2022 a 31/05/2022 e inclusão do item 8.4 na
CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO, com a seguinte redação: 8.4 Em hipótese alguma
será concedido o reajustamento dos preços propostos, permanecendo inalteradas todas as
demais cláusulas do Contrato nº 066/2020-GAB/SDS, publicado no DOU em 15/12/2020,
Edição: 239, Seção: 3, Página: 177.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2020 - GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO. CNPJ 02.960.040/0001-00
Contratado: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.652.730/0001-20.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater, por mais 150 (cento e
cinquenta) dias, pelo período de 01/01/2022 a 31/05/2022 e inclusão do item 8.4 na
CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO, com a seguinte redação: 8.4 Em hipótese alguma
será concedido o reajustamento dos preços propostos, permanecendo inalteradas todas as
demais cláusulas do Contrato nº 065/2020-GAB/SDS, publicado no DOU em 15/12/2020,
Edição: 239, Seção: 3, Página: 177.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA

AV I S O

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 344/2021 CSL, Publicado na seção 03, Pág. 212 de 15/09/2021
Lotes 01, 08, 12 e 13 FRACASSADOS e Lotes 14 e 15 foram CANCELADOS.

Recife, 30 de dezembro de 2021
SUELEUZA WERNECK MONTEIRO

Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 220/2021 CPL
Empresa Vencedora: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA Lote 01 R$

454.999,22.

Recife, 30 de dezembro de 2021
SHEYLA CRISTINE DE LIMA COSTA

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 397/2021 CEL2
Empresas Vencedoras: TALENTOS D'ÁGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS

ASSESSORIA LTDA Lotes 01 e 03 R$ 265.990,00; FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PLÁSTICOS LTDA Lotes 02 e 06 R$ 14.155,20 e BRASIDAS EIRELI Lotes 04 e 05 R$
225.674,40.

Recife, 30 de dezembro de 2021
PATRÍCIA MENDES CÂNDIDO CAVALCANTI

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO

Nº do processo: AA.319.003833/21-93
Modalidade de licitação: Concorrência n° 016/2021.
Tipo de licitação: Menor preço.
Identificação do licitante: Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí.

Resumo do objeto da licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MELHORAMENTO DA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO
SUPERFICIAL DUPLO - TSD, NO TRECHO DE ACESSO AO POVOADO SÍTIO DO MOCÓ, NO
MUNICÍPIO DE CORONEL JOSÉ DIAS, NO ESTADO DO PIAUÍ.
Local em que os interessados poderão ter acesso ao texto integral do edital: Av. Pedro Freitas,
s/nº, Bloco G, 1º andar, Centro Administrativo, CEP n° 64.018-900, no Município de Teresina,
no Estado do Piauí ou no sítio "https://www.tce.pi.gov.br".
Data de abertura e entrega das propostas: 04/02/2022 - 10h.

Valor global estimado: R$ 4.858.274,78 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e
oito mil, duzentos e setenta e quatro reais e setenta e oito centavos).

Dotação orçamentária: 46.101.26.782.0008.1905; Programa de Trabalho: 0010; Natureza da
Despesa: 44.90.51.
Fonte de recursos: 116.
Natureza da despesa: 44.90.51.
Nº da nota de reserva no SIAFE: 2021NR00651.

ABÍLIO DE SANTANA RIBEIRO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRANSI

HÉLIO ISAÍAS DA SILVA
Secretário de Estado dos Transportes

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PECUÁRIA E

DA PESCA
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO RIO GRANDE DO

NORTE S/A
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 03410009.000890/2021- 51- EMPARN - CONTRATO Nº 103/2021 - EMPARN
- Contratante: A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO RIO GRANDE DO NORTE S. A.
- EMPARN. Contratada: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto:
Aquisição de uma (01) Plantadeira adubadeira hidráulica com 4 linhas, chassis com
3.600mm, com espaçamento máximo de 1.050mm e mínimo de 450mm. referente ao item
02 e um (01) Arado subsolador de 5 hastes, com desarme automático das hastes, rolo
destorroador e disco de corte de 18", com controle remoto, referente ao item 03,
conforme o Edital, seus Anexos e Proposta da CONTRATADA. O valor é R$ 106.000,00
(cento e seis mil reais); O PRAZO é 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Contratação celebrada com base no resultado do Pregão Eletrônico nº 005/2021-Emparn,
de acordo com a Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016; Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002; Lei 10.024 de 20 de setembro de 2019. Dotação Orçamentária - Convênio de
Cooperação Técnica e Financeira Embrapa/EMPARN 10200.13/0179-4, SICONV
797.475/2013. Recursos Próprios e Tesouro Estadual. Parnamirim/RN, 21 de dezembro de
2021; Assinaturas RODRIGO OLIVEIRA MARANHÃO, Diretor Presidente da EMPARN e
ALTAIR FABRO, pela empresa AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 1/2022 - SIN

PROCESSO: Nº 00410002.006021/2021-93.
A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Norte-SIN,

através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, com Sede no Centro
Administrativo, BR 101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN, torna público à quem interessar possa
que a CPL/SIN realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 001/2022- SIN, do tipo
menor preço unitário em regime de empreitada por preço global, tendo como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ ÃO
DO RIO GRANDE DO NORTE (IERN) DE ALEXANDRIA, LOCALIZADO NA RUA SANTO
ANTÔNIO, MARGINAL DA RN 117, S/N, NOVO HORIZONTE, 59965-000, ALEXANDRIA/RN, a
qual se regerá pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as
alterações posteriores. O recebimento e abertura dos envelopes de Documentos de
Habilitação e Proposta de Preços dar-se-ão no dia 03 de fevereiro de 2022, às 10h (dez
horas) - horário de Brasília, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Sede da
Secretaria, no endereço acima.

O Edital e seus anexos poderão ser solicitados exclusivamente através do E-
mail: cplsinrn@gmail.com, das 8 h às 14 horas, de segunda a sexta-feira.

CONCORRÊNCIA N° 2/2022 - SIN

PROCESSO: Nº 00410002.006018/2021-70.
A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Norte-SIN,

através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, com Sede no Centro
Administrativo, BR 101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN, torna público à quem interessar possa
que a CPL/SIN realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 002/2022- SIN, do tipo
menor preço unitário em regime de empreitada por preço global, tendo como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ ÃO
DO RIO GRANDE DO NORTE (IERN) DE UMARIZAL, LOCALIZADO NA MARGINAL DA RN-117,
S/N, UMARIZAL/RN, a qual se regerá pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, com as alterações posteriores.

O recebimento e abertura dos envelopes de Documentos de Habilitação e
Proposta de Preços dar-se-ão no dia 04 de fevereiro de 2022, às 10h (dez horas) - horário
de Brasília, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Sede da Secretaria, no
endereço acima. O Edital e seus anexos poderão ser solicitados exclusivamente através do
E-mail: cplsinrn@gmail.com, das 8 h às 14 horas, de segunda a sexta-feira.

Natal/RN, 30 de dezembro de 2021
MARCIO FERREIRA DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 148/21 - DEGEC/SULIC -Termo de Contrato nº 292/19 -
DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e RK BENETTI ENGENHARIA LTDA; Rito Ordinário n° 054/19
- SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: Execução das obras de ampliação do sistema de
esgotamento sanitário de Pedras Altas; Objeto do Apostilamento: a prorrogação dos prazos
de execução e vigência pelo período de 180 dias a contar respectivamente de 12/12/2021
e 21/03/2022; Recursos: CEF IN 14

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 149/21 - DEGEC/SULIC -Termo de Contrato nº 127/18 -
DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e EBS CONSTRUÇÕES LTDA; Edital de Licitação n° 005/17 -
SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: Execução das obras das redes coletoras e ramais
prediais referente a ampliação do sistema de esgotamento sanitário do município de
Quaraí-RS; Objeto do Apostilamento: a prorrogação dos prazos de execução e vigência pelo
período de 180 dias a contar respectivamente de 16/12/2021 e 25/02/2022; Recursos:
OGU FUNASA 4ª Seleção.Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Processo 21/2158-0000987-3
Objeto: Reforma geral do prédio do Centro de convivência e profissionalização em Porto
Alegre/RS.

A Presidente da CPL/CELIC, designada pela Portaria n.º 318/2019 e suas alterações,
no uso de suas atribuições, declara a empresa ANCORA CONSTRUCOES E EQUIPAMENTOS
EIRELI habilitada à próxima fase do certame, tendo em vista que atendeu integralmente ao
solicitado no Edital.

Porto Alegre/RS, 30 de dezembro de 2021.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

